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Sammendrag 


Denne masteroppgaven handler om en religiøst fundert lære om politisk lederskap. Jeg 
 skal ta for meg khomeinismen, som er en sjia-muslimsk ideologi, og analysere ledelseslæren 
 som kommer til uttrykk i denne ideologien.Jeg vil finne svar på hva ideologien mener utgjør 
 kilden til rettmessig lederskap. Hva skal til – i henhold til ideologien – for å bli og være en 
 rettmessig leder? Kan en rettmessig leder opptre på en urettferdig måte, og har disiplene 
 rettigheter til (og eventuelt plikt til) opprør dersom lederens opptreden er urettferdig? Hva 
 forteller svaret på disse spørsmålene oss om hvilken ledelsestype khomeinismen 


representerer? 


For å lykkes med dette har jeg konstruert mitt eget analytiske verktøy kalt W/F-modell 
 I og II. W/F-modellene er hybrider som integrerer komponenter fra Max Weber med 


komponenter fra Erich Fromms teorier om karismatisk ledelse. W/F I er en beskrivelse av 
 presteledelse. W/F II er en beskrivelse av profetledelse. Presteledelse og profetledelse er 
 oppgavens hovedkategorier for ledelse. Oppgaven har som mål å finne hvilken ledelsestype 
 khomeinismen tilhører, den av prest eller av profet. 


Ved hjelp av W/F I og II har jeg undersøkt hvorledes den subtile, men skjellsettende 
 ideologiske distinksjonen mellom rettmessig og rettferdig ledelse i khomeinismens 


ledelseslære praktiseres i den islamske republikkens ledelsesmodell. Jeg har funnet at 
 khomeinismens ledelseslære tilsier at: å være en rettmessig leder innebærer å medvirke som 
 agent for Herrens plan med skapelsen. Kilden til rettmessig lederskap er Gudsbenådelse. Via 
 bønn kan en håndfull fuqaha (rettslærde geistlige) bli skjenket Guds nåde, transformeres til 
 hans upartiske håndhevere av loven, og oppnå å bli åndelig avskåret fra den profane verden. 


Denne nådetilstanden er tegnet på fuqahas rettmessighet. En faqih som har oppnådd 


tilstanden, er syndefri. Hans dom er Herrens dom ettersom han agerer utelukkende i Herrens 
 tjeneste. En rettmessig leder er således en rettferdig leder. Han er dertil den ufeilbarlige leder 
 av umma. Den rettmessige kan altså ikke opptre urettferdig. Disiplene har således ingen rett 
 til å bedømme hans etos eller til å trekke sin tilslutning tilbake fra ham. De har ingen rett til 
 opprør. De er derimot pliktet til subordinasjon. Slik forbinder khomeinismen individuell frelse 
 med lydighet til statslederen.  


Khomeinismens ideologiske utviklingsløp innledes med at ideologien i opposisjon er 
 prest for umma (borgerne) og profet for ulema (geistligheten). Med den islamske revolusjonen 
 følger khomeinismens ideologiske utvikling mønsteret skissert i W/F-modell II. Dertil 


konkluderer oppgaven med at dagens islamske republikk tilsvarer sterk presteledelse.  
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Forord 


Jeg vil takke min veileder, professor Raino Malnes, for hans grenseløse tålmodighet. 


Det er tidvis en utakknemlig jobb å være en kritisk leser av andres skrift. For min del, er jeg 
 ydmyk takknemlig for at han valgte å være en leser av min. 


En stor takk til Hojjal al-islam Jalal Ganjei for å ha delt sin dypsindige innsikt i 
 sjiismens idehistorie med meg. 


Til mine brødre Mousa og Marius, for deres ubendige støtte. Til Azizam, for hans 
 uendelige sjenerøsitet under skriveprosessen.  


Den største takken går til mine elskede foreldre, for den rettferdighetssøken de 
innprentet i meg med sitt eget eksempel!  



(6)1 



1.  Innledning 


Irans åndelige leder (statsleder) Ali Khamenei er 82 år. Han har sittet i over 32 år ved 
 makten i den islamske republikken. Tatt i betraktning de siste års landsdekkende protester og 
 fraksjoneringer av det politiske landskapet, er den islamske republikkens stabilitet etter 
 Khameneis død kilde til spekulasjon. Den siste tids hendelser har aktualisert spørsmålet om 
 den islamske republikkens utfordringer i relasjonsdynamikken mellom borger og stat, samt 
 borgernes rett til medbestemmelse og til eventuelt opprør.1  


Religiøst inspirerte ideologier er lite utforsket innenfor statsvitenskap som disiplin, til 
 forskjell fra sekulære ideologier som fascismen og marxismen. Området er heller delegert til 
 religionshistorikere og eventuelt teologistudier. Det maktperspektivet statsvitenskap 


introduserer i studiet av ideologier er et viktig verktøy som vil styrke forskningen av religiøst 
 inspirerte ideologier. Religiøse ideologier, på linje med sekulære ideologier, kan ikke på 
 meningsfullt vis analyseres i et politisk vakuum. Men de siste stiller oss overfor en særskilt 
 utfordring: Vi må også forstå deres spesifikt religiøse innhold. Dette krever dypdykk i 
 teologien de springer ut av. 


Jeg skal ta for meg khomeinismen, som er en sjia-muslimsk ideologi, og analysere 
 ledelseslæren som kommer til uttrykk i denne ideologien.Jeg vil analysere i hvor stor grad 
 den subtile men skjellsettende ideologiske distinksjonen mellom rettmessig og rettferdig 
 ledelse i khomeinismens ledelseslære praktiseres i den islamske republikkens ledelsesmodell 
 hvor khomeinismen er statsideologi. Analysen vil på dette viset avdekke hvilken 


ledelsestype/ledelseskategori dagens islamske republikk tilhører: Den av prest eller av profet. 



Oppgavens problemstilling 


Khomeinismen  er  en  radikal  tolkning  av  sjiittisk  ledelseslære  hvor  yppersteprestens 
 åndelige ledelse knyttes  direkte til verdslig ledelse av staten. Det muslimske trosfellesskapet 
 umma  er  for  khomeinismen  ikke  kun  et  trosfellesskap,  men  en  karismatisk  forsamling  av 
 troende, organisert i en moderne stat med presteskapet i ledelsesposisjoner og borgerne som 
 rettpraktiserende lojale disipler. En mer detaljert definisjon av begrepet khomeinismen følger 
 på sidene 5-6. 


1 Iran erfarte landsdekkende opprør i årene 2017-2019. Opprør brøt ut igjen sommeren 2021 i Khuzestan-
provinsen.  
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 Oppgaven skal analysere khomeinismens forståelse av rettmessig og rettferdig ledelse 
 fundert i ideologiens ledelseslære. Siden vil oppgaven finne svar på hvilken måte 


khomeinismens ledelseslære er implementert i den islamske republikkens ledelsesmodell. 


Khomeinismen forfekter karismatisk ledelse hvis røtter er dypt forankret i sjiittisk teologi.  


Analyse av ideologiens ledelseslære skal svare på følgende spørsmål:


(i)  Hvordan forstår ideologien (det vil si talspersoner for ideologien) kilden til 
 rettmessig lederskap? Hva skal til – i henhold til ideologien – for å bli og være en 
 rettmessig leder? 


(ii)  Hvordan forstår ideologien forholdet mellom rettmessig og rettferdig lederskap? 


Hva er synet på: 


(ii.a) hvorvidt en rettmessig leder kan opptre på en urettferdig måte, og 


(ii.b) hvorvidt disiplene har rettigheter til (og eventuelt plikt til) opprør mot en 
 leder som opptrer på en urettferdig måte. 


Analyse av ledelsesmodellen skal svare på følgende spørsmål: 


(iii)  Hvordan implementeres ledelseslæren i statens ledelsesmodell? Hvilken aktørrolle 
 tildeles borgerne? Har møtet med den politiske virkeligheten bidratt til endringer 
 av ledelseslæren eller av ledelsesmodellen?  


Khomeinismens ledelseslære er grunnet i sjiismens imamologi (læren om imamene). 


Av den grunn vil jeg her gi en kort innføring i sjiismens sentrale lære, og om khomeinismen 
som politisk bevegelse. Deretter følger en presisering av oppgavens problemstilling.  
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1.1 Innføring i sjiisme 


Det hersker bred konsensus i den muslimske verden om at begrepet imam innebærer 
 ledelse. Hvilken form for ledelse dette innbefatter er kilde til splid mellom religionens hoved-
 fraksjoner, sunni og sjia. Det foreligger for øvrig et minstemål for enighet blant de stridende 
 parter. Det arabiske begrepets rotord impliserer; noen som går foran andre. Dette kan alludere 
 til en bønneleder som stiller seg foran menigheten når han leder dem i bønn. Menigheten 
 gjentar imamens ord og kroppsbevegelser mens de utfører bønneritualet. Slik har begrepet 
 blitt anvendt i den sunni-muslimske verden. Fremragende teologer som har etablert egne 
 lovskoler innen sunnismen ble også skjenket ærestittelen imam, ettersom lovskolene følger 
 teologens eksempel i sin lovtolkning. En imam er således i sunnismen en person hvis adferd 
 tjener som et ledende eksempel for andre muslimer. 


 Sjiismen derimot tillegger begrepet også en åndelig dimensjon. For den som skal lede 
 andre må ha en åndelig stasjon opphøyd fra sine disipler. Hvorfor skal disiplene ellers følge 
 ham som mester? Hva den eventuelle lederens åndelige stasjon i praksis innebærer, og hvilke 
 politiske og dertil strukturelle følger dette påfører sjia-muslimske stater, har variert gjennom 
 århundrene og gitt det mylderet av sjiitiske sekter som spiret fram etter profetens død i 632 
 e.kr.  


Enkelt forklart mener tolver-sjiismen at profeten Mohammed etter sin død utpekte sin 
 svigersønn og fetter Ali til å etterfølge ham som åndelig og politisk leder av umma (det 
 muslimske trosfellesskapet). Retningen er oppkalt etter antall imamer de følger i en 


nedadgående arvelinje etter Ali, fram til sjiittenes okkulterte tolvte imam, Mahdi2. Mahdi er 
 sjia-muslimenes Messias. Den okkulterte imam er hverken død eller levende3. Han forventes å 
 åpenbare seg for menneskeheten og lede dem i en endelig kamp mot urettferdighet. Hans 
 komme innfrir lovnaden om den messianske stat som er intet mindre enn Gudsstaten på jord. 


Gudsstaten på jord er sjiismens Utopia.  


Sjiismen har i århundrenes løp bevart tradisjonen om den karismatiske forsamling 
 kretset rundt en eksaltert leder hvis opphøyde ånd brolegger avgrunnen mellom det verdslige 
 og det hellige. Ledelse innenfor sjia-islamsk politisk kultur er dertil heftet med ideen om 
 fullkommenhet (takamol/kamel/takmil). Fullkomment (kamel/takmil) er det mennesket hvis 
 handlinger er uttrykk for dets etiske holdninger i absolutt forstand (mutlaq). Imamene var 


2 Den tolvte imam skal ha okkultert i år 874. 


3 Dommens dag finner sted i det hinsidige.  
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 bærere av profetens karisma (noure-Mohammadi/Mohammads lys) og var således i besittelse 
 av en høyere åndelig stasjon enn det profane mennesket. Imamene var dertil manifestasjonen 
 av det fullkomne mennesket på jord. På dette viset var imamene både rettmessige og 


rettferdige ledere. De var rettmessige grunnet den kjærlighet/nådeshandling Herren skjenket 
 ved å tildele dem en opphøyd åndelig stasjon. Herrens nådeshandling i møte med imamene 
 omtales som lotf i sjiismen. Lotf er arabisk/persisk for kjærlighet. Imamene var rettferdige 
 ettersom alle deres handlinger var gjennomsyret av deres etiske holdninger. Holdninger som, 
 takket være Herrens nådeshandling/lotf, var ubesudlet fra det profane. Imamenes rettferdighet 
 omtales i sjiismen som adl. Adl er arabisk/persisk for rettferdighet i betydning 


likhet/egalitarisme/likebehandling. Det indre lyset rettledet nemlig imamene i tolkning av 
 skriften og av loven, slik maktet de å dømme rettferdig i tvistemål blant menn. For kun den 
 leder hvis ånd på faderlig vis er opphøyet fra menneskebarna, vil makte å dømme rettferdig 
 blant menneskebarna (i betydningen objektivt, likeverdig).  


I sjiitisk tradisjon utgjør imamatet (imamenes ledelse) åndelig ledelse. Khalifatet er 
 verdslig ledelse. Når imamatet og khalifatet samles i en og samme person, blir den rette etos 
 implementert i politisk praksis. Dette er Gudsstaten som profeten innstiftet og som ble 
 videreført under Alis kortvarige khalifat. Etter Alis død og umayyadenes maktovertakelse, 
 gikk Gudsstaten tapt for menneskene. 



Definisjonsavklaringer 


Med okkultasjonen er imamene ikke lenger synlig agerende i verden. Rettmessig og 
 rettferdig leder for sjiittene er - under okkultasjonen – den som ved sin adferd og levnet følger 
 imamenes etiske/rettferdige eksempel i størst mulig grad. Sjiismen skjelner mellom to 


normative, men sammenflettede standarder for lederskap: at lederen er rettmessig og at 
 lederen er rettferdig. Jeg vil bruke «rettmessig leder» om en person som har oppnådd sin 
 lederstilling på en måte som gir ham rett til å utøve lederskap. I sjiismen er det 


rettmessige/forskriftsmessige kriteriet for ledelse Gudsvelsignelse. En rettmessig leder 
 medvirker som agent for Guds plan med skapelsen. Hvordan han opptrer i denne rollen er 
 avgjørende for hvorvidt han er/oppfattes som en rettferdig leder. Disse ordene inngår ikke i 
 det sjiittiske vokabularet, men sjiittisk tenkning skjelner mellom de to aspektene ved 
 lederskap. Jeg vil bruke «rettferdig leder» om en person som utøver lederskap på en 


forskriftsmessig måte, som i sjiismen innebærer at lederen handler i tråd med lovens etos slik 



(10)5 
 denne er forankret i Koranen og i imamenes tradisjon. Rettferdig er den leder4 (i) hvis 


handlinger er gjennomsyret av lederens etiske holdninger (både i sitt personlige liv og i møte 
 med andre) og (ii) som takket være sin etiske dømmekraft makter å dømme (handling) 
 rettferdig (i betydning upartisk og objektivt) i tvistemål blant menn.  Men i sjiismen fremstår 
 det som uklart hvorvidt den rettmessige/velsignede er den rettferdige, eller om den rettferdige 
 er den rettmessige/velsignede. Dette åpner rommet for tolkning. 


Stridsspørsmålet er: Hvem har rett til å bedømme om en leder er den velsignede og 
 hvorvidt vedkommende også opptrer rettferdig? Hvilket fører til neste sentrale begrep i 
 oppgaven: aktørrollen. 


Med aktørrollen mener jeg den plass ideologien tildeler disiplene/borgerne i samfunnet 
 og i disiplenes/borgernes relasjon til lederen. Dette inkluderer hvilken mulighet de blir gitt til 
 å utfolde seg som selvstendige deltagere i den politiske/religiøse bevegelsen de tilhører, eller i 
 samfunnslivet i sin alminnelighet. Særlig viktig er deres forskrevne relasjon tillederen.En 
 ideologi som tildeler disiplene retten til å bedømme lederens etos, og til å delta i valget av 
 leder, verdsetter disiplenes/borgernes dømmekraft og tilskriver dem stor aktørrolle. I en slik 
 ideologi er det borgerne som bedømmer hvem de anser som velsignet av Herren, og hvorvidt 
 vedkommende opptrer rettferdig i sin rolle. En ideologi som stiller seg kritisk til borgernes 
 dømmekraft vil ikke tildele dem retten til å bedømme hvilken leder som er velsignet av 
 Herren, og hvorvidt vedkommende opptrer rettferdig i rollen. Ideologien tildeler 
 disiplene/borgerne liten aktørrolle.  


I analysekapitlene brukes begrepene disippel, borger og umma i samme betydning. I 
 khomeinismen er det ingen substansiell forskjell mellom disse størrelsene. Borgere av den 
 islamske republikken er riktignok ikke alle sjia-muslimer, men som borgere av staten er de, 
 med noen få unntak, underlagt den samme politiske ordenen som den sjia-muslimske 
 befolkningen for øvrig.  



Khomeinismen 


Khomeini var en Ayatollah ved presteseminaret i Qum. Han ble tildelt status som 


«marje e- taqlid» (kilde til emulsjon) av sine disipler, hvorav Ayatollah Montazeri og 
 Ayatollah Muttahari var de mest fremtredende blant disse. Montazeri var sågar den første 
 faqih (rettslærd teolog) til å initiere Khomeinis opphøyelse til marja e – taqlid status. Dette 
 sikret Khomeini fra å dømmes til døden av sjahens domstoler. En marja var forskånet fra 


4 I dagens konvensjonelle sjiisme er lederen alltid en mann. 
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 dødsstraff i henhold til sjahens rettspraksis. Khomeini ble dermed sendt i eksil. I eksilperioden 
 fungerte Montazeri og Muttahari som Khomeinis talspersoner i Iran. I denne oppgaven er 
 khomeinismen definert som en sekkebetegnelse på Khomeinis, Montazeris og Muttaharis 
 teologiske/ideologiske arbeider (definisjonen inkluderer Khamenei, men han har intet 
 teologisk arbeid av betydning). Det er ikke dermed sagt at Khomeinis, Montazeris eller 
 Muttaharis teser er identiske. Khomeinismen er ikke monolittisk og har flere forgreninger, 
 men deler en felles idé om at staten må organiseres etter prinsippet om wilayate faqih, hvor 
 den rettslærde faqih innehar øverste myndighet i en islamsk stat. 


 I oppgaven refererer jeg til både Montazeris og Muttaharis teologiske bidrag. Det er 
 viktig å påpeke at mens Montazeri levde i over 20 år etter Khomeinis død i 1989, ble 
 Muttahari drept kun måneder etter revolusjonen i 1979. Muttahari var Khomeinis fremste 
 disippel i 12 år og antatt som hans sannsynlige kronprins. Muttaharis arbeid ble lest og tolket i 
 lys av Khomeinis egne skrifter og utsagn grunnet disippelens trofaste hengivenhet og politiske 
 støtte til læremesteren5. Dette gjelder i hovedsak Muttaharis imamologi, hvilket bidro til å 
 radikalisere hans budskap utover det tekstene selv gir rom for6. Muttaharis redegjørelse av 
 imamene som fullkomne mennesker (ensane kamel/takmil) ble i hans samtid og i ettertid 
 tolket i overført betydning til å inkludere Khomeini som imamenes rettmessige arving.  Jalal 
 Ganjei (se side 10) forklarer at Khomeini ble referert til som imam av sine tilhengere, og var i 
 tilhengernes øyne det fullkomne mennesket. Der hvor Muttaharis skrifter fremstår som vage, 
 vil hans begrepsbruk og imamologi i denne oppgaven tolkes i lys av Khomeinis skrifter. Dette 
 er i tråd med hvordan Muttahari ble lest og oppfattet av sin samtid.  


  Med sin brå død maktet ikke Muttahari å komme ut av sin læremesters skygge, slik 
 Montazeri med tid og stunder gjorde. Montazeri benyttet anledningen til å avklare sin 
 ideologiske posisjon som distinkt fra Khomeinis egen, hvilket førte til splittelse mellom 
 partene i 1988. Montazeri skriver utførlig om den ideologiske splittelsen i sine memoarer. 


Memoarene er skrevet i et retrospektivt lys og utgjør en viktig kilde i denne oppgaven. For å 
 unngå å adoptere Montazeris eventuelle omskriving av historien, bruker jeg Siavoshis 
 forskning om Montazeri som korrektiv i arbeidet med analysen. 


Khomeini ble etterfulgt av Khamenei etter sin død. Khamenei var på dette tidspunktet 
 ikke anerkjent som en stor teolog/rettslærd, og hans teologiske arbeid er meget beskjedent, 


5 Deler av tekstene hans er ordrette gjengivelser av Khomeinis tekster. 


6 Montazeri forfattet sine verk under etterretningstjenestens årvåkne blikk. Dette tar jeg høyde for i analyse av 
teksten. Vanessa Martin argumenterer for at Muttahari uttalte seg vagt både grunnet overvåking, men også i den 
hensikt å utvide sin appell blant urbane intellektuelle.  
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 men han utgjør et viktig ledd i institusjonaliseringen av khomeinismen i perioden etter 1989. 


Han er dermed også inkludert i det utvidete begrepet av khomeinismen, men aktualiseres ikke 
 før etter 1989. 


Det er her viktig å bemerke at khomeinismen utgjør et radikalt brudd på sjiismens 
 etablerte tradisjoner om politisk ledelse som er «quietismen». Quietismen innbærer at 
 geistligheten (ulema) har en konsulterende rolle i møte med politisk ledelse, uten å være 
 lønnet og inkorporert i staten. Historisk sett har dette gitt sjia-islams ulema anledning til å 
 være uttalte kritikere av staten, og slik nyte respekt i befolkningen. Denne anledningen 


benyttet de dog sjeldent, derav betegnelsen quietismen. Khomeinis viktigste politiske prosjekt 
 siden 40-tallet var å endre denne dynamikken. Ulema må påta seg en aktiv politisk rolle 
 formante han sine disipler. Denne tesen foreleste han for sine studenter under eksilet i Najaf. 


Notatene ble siden nedtegnet og utgjør Khomeinis fremste politiske verk: Hokomate eslami, 
 wilayate faghih (islamsk styre, juristen overformynderi7).  


Khomeinismen er en lokal iransk ideologi, men har siden maktovertakelsen i 1979 
 maktet å spre sin ideologi til sjiitiske bevegelser i nabolandene, og slik vunnet politisk 
 dominans i den sjia-muslimske verden. Sjia-islams teologiske marja for konvensjonelle sjia-
 muslimer (andre enn uttalte khomeinister) er i dag Ayatollah Sistani8. Han holder til i Najaf, 
 Irak, som er sjia-islams teologiske hovedsete9. 



1.2 Presisering av oppgavens problemstilling 


Khomeinismens syn på rettmessig og rettferdig lederskap er uløselig sammenvevd 
 med aktørrollen ideologiens ledelseslære tildeler disiplene/borgerne. Vi kan, grovt sett, skille 
 mellom to muligheter: (i) at disiplene tillegges (en liten eller stor grad av) autonomi i 


relasjonen, ved at disippelen er tildelt retten til selvstendig vurdering av lederens etos, eller 
 (ii) at disiplene ikke er tildelt autonomi, men forventes å heteronomt underkaste seg lederen i 
 absolutt forstand. Jeg er opptatt av hvor khomeinismens syn på lederskap kan plasseres på et 
 kontinuum med ekstremvariantene av leder-aktør relasjonen, hvor ytterpunktene utgjør 
 henholdsvis stor autonomi og fravær av autonomi (dvs. heteronomi). Relasjonsdynamikk 
 betyr at relasjonen har potensial for fluktuasjon mellom de nevnte ytterpunktene. 


7 Wilayat kommer av det arabiske rotordet wali, som kan oversettes til både formynder, leder så vel som styre. 


Khomeini selv definerer wilayate faqih som juristens overformynderi. Jeg oversetter derfor wilayate faqih til 
 juristens overformynderi.    


8 Ayatollah Sistani er også av iransk opprinnelse, på linje med sin forgjenger al-Khoi. Begge var de motstandere 
 av wilayate faqih som tese.  


9 Sjiismens første imam, Ali, er begravet i Nafaj. Presteseminarene er bygget rundt hans mausoleum.  
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 Khomeinismens relasjonsdynamikk er fundert i ideologiens imamologi. Imamene er 
 som kjent manifestasjonen av Gudsinspirert (lotf) ledelse i verden. Khomeinismens tolkning 
 av relasjonen mellom imamene og deres disipler, samt mellom imamene og statsmakten, er 
 avgjørende for den relasjonsdynamikken ideologiens ledelseslære forfekter skal herske 
 mellom iranske borgere og den islamske republikkens leder. På dette viset binder aktørrollen 
 statsideologiens ledelseslære til den islamske republikkens ledelsesmodell.  


Dette er bakgrunnen for at jeg i analyse av khomeinismens ledelseslære, har valgt å 
 vektlegge imamologien. Dette har jeg konkretisert på følgende vis: 


(i)  Analysere khomeinismens forklaringer på/tolkninger av imamenes og i 
 særdeleshet Alis tradisjoner for ledelse, samt Alis taushet og imam Husseins 
 opprør.  


(ii)  Analysere khomeinismens tolkninger av sjiismens trosdoktriner relatert til 
 relasjonsdynamikken mellom leder og disippel. 


Sunni islam og sjiismen deler tre felles trosdoktriner (usul al-din). Disse er «tawhid» 


(monoteisme), «nubuwwa» (profetskap/profetenes misjon i verden) og «ma’ad/qiyamat» 


(gjenfødelse/dommedag). Foruten disse tre har sjiismen egne tilføyelser som er uløselig 
 forbundet med hverandre. Disse er doktrinen om «imamene» (også kjent som lotf) og «adl» 


som omtalt i innføringskapittelet. Enkelt forklart er Guds kjærlighet til imamene (lotf) for en 
 sjia-muslim, kilde til Guds rettferdighet (adl) i verden. Dette kompliseres av at imamene ikke 
 er synlig agerende i verden under okkultasjonen. Sjiittene stilles dermed overfor et moralsk 
 dilemma; skal en troende avfinne seg med urett i verden, eller kjempe for å etablere Guds 
 rettferdighet på jord? Hva innebærer i så fall Guds rettferdighet? 


Tolvernes – og dermed denne oppgavens – anliggende er å finne hvilken styreform 
 som er legitim under okkultasjonsperioden. Det som skiller en sjia-muslimsk ideologi fra en 
 annen, er hvorledes de nevnte fem trosdoktrinene i ideologien samvirker med hverandre, og 
 dertil med skapelsen (i betydning staten). Dette kommer til uttrykk i ledelseslæren og vil 
 følgelig influere ideologiens ledelsesmodell. 


I arbeidet med å analysere khomeinismens ledelsesmodell studerer jeg institusjonene 
som etableres i den islamske republikken under karismatikeren Khomeinis ledelse. Siden 
kartlegger jeg hvorledes khomeinismens ledelseslære forankres i det politiske mandatet og 
frihetene konstitusjonen(e) tildeler statslederen. Men det vil være en metodisk feilslutning å 
kun analysere juridiske verk i studiet av karismatisk ledelse. Det som kjennetegner 
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 karismatisk ledelse er nemlig at karismatikerens autoritet skjærer gjennom etablerte normer 
 og nekter å la seg bindes og tynges ned av forordninger, det være seg i konstitusjonen eller av 
 sedvanen. Dette tar jeg høyde for med en todelt tilnærming: 


(i)  Analyse av den islamske republikkens konstitusjoner av 1979 og 1989. Jeg 
 utforsker de politiske frihetene og begrensningene konstitusjonene tildeler 
 statslederen og hva endringene i ledelsesmodellen fra 1979 til konstitusjonen 
 av 1989, forteller oss om eventuelle forskyvninger i ledelseslæren. 


(ii)  Analyse av dekreter og visjoner, hvor den karismatiske statslederen bryter med 
 konstitusjonen eller etablerer egne forordninger som er retningsgivende for 
 styring av staten og løper parallelt med konstitusjonen. Dette er en form for 
 karismatisk styring av staten som er særegent for karismatisk ledelse.  


Hensiktsmessighetsforsamlingen «Majmae maslahate nezam» ble opprettet i 1988-89. 


Forsamlingen utnevnes av statslederen og har en meglerrolle i uenighet mellom parlamentet 
 og Vokterrådet. Forsamlingen blir av 1989 konstitusjonen gitt en viss mulighet til å vurdere 
 lederens etos og personlige egnethet. Men som en studie i borgernes aktørrolle er oppgavens 
 fokus på folkevalgte organer (montakheb), hvis mandat i 1989-konstitusjonen ble underminert 
 av Vokterrådets leder som ikke er direkte folkevalgt. Hensiktsmessighetsforsamlingen er ikke 
 folkevalgt og vektlegges derfor ikke i oppgaven. 


Spørsmålene oppgaven skal besvare er: Hva er kilden til rettmessig lederskap? Hva 
 skal til for å bli og være en rettmessig leder? Kan en rettmessig leder opptre på en urettferdig 
 måte? Er den rettmessige lederen alltid rettferdig av den enkle grunn at den er rettmessig? 


Kan disiplene vurdere lederens etos og eventuelt trekke sin tilslutning tilbake? Betyr dette at 
 disiplene har rett til utskifting av ledere og eventuelt til opprør? Hva forteller svarene på de 
 overnevnte spørsmålene oss om hvilken ledelsestype khomeinismen tilhører? 



Sjiismens politiske dilemma  


Fremst i rekken blant imamene som kilde til Gudsinspirert ledelse er, Ali ibn abi Talib.  


I sjiittisk, og dermed i khomeinismens imamologi, er Ali tildelt en særegen status. Ali er alle 
sjia-muslimers åndelige leder. Begrepet sjiitt er en forkortelse for sjiiat-Ali, som er arabisk 
for: de som følger Ali. Både Alis åndelige ledelse og hans politiske ledelse tjener således som 
eksempler for sjia-muslimene. Ali valgte å tie når rådsforsamlingen som tredde sammen for å 
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 utpeke neste khalif etter profetens død forbigikk ham som politisk leder. Khalifatet tilfalt Abu 
 Bakhr. Alis egne uttalelser og skriftlige overleveringer10 tilsier at han selv var overbevist om 
 at han, mer enn noen andre, var berettiget til å etterfølge profeten som leder av umma (khalif). 


Altså oppfattet han seg selv som rettmessig leder av staten. Hans støttespillere stilte en armé 
 til rådighet og mante imamen til opprør. Ali avslo deres tilnærmelser. Han bøyde seg for 
 rådsforsamlingens vilje og tiet. To khalifer ble siden valgt og døde etter tur: Omar og Osman, 
 inntil den fjerde rådsforsamling tildelte Ali khalifatet. Slik gikk det til at i en fem-årsperiode 
 var sjia-muslimenes åndelige leder Ali, også politisk leder av staten. Ifølge sjiismen hersket 
 imam Alis adl (kalt adle Ali) i riket fram til den fanatiske lekmannsbevegelsen khavarej tok 
 livet av khalifen. 


Sønnen Hussein11 ble på tilsvarende vis forbigått som khalif da Ummayad-dynastiet 
 overtok styringen av imperiet etter at khavarej var jaget på flukt. Som i tilfellet med hans far 
 Ali, anerkjenner sjia-muslimene kun Hussein som rettmessig leder av umma. I motsetning til 
 sin far valgte derimot Hussein å gjøre opprør mot Ummayad-dynastiet, og gikk således 


martyrdommen i møte under slaget Ashura12. Dette representerer et teologisk og et tilsvarende 
 politisk dilemma for sjiittene. Skal de avstå fra opprør i møte med urettmessige ledere slik Ali 
 og alle øvrige imamer foruten Hussein valgte å gjøre? Eller skal de følge Husseins eksempel 
 og mane til opprør mot urettmessige ledere? Når er sjiittene pliktet til å tie? Når er sjiittene 
 pliktet til opprør? 


Hvordan sjia-muslimer tolker rettmessig og rettferdig ledelse og de religiøse 
 tradisjonene forbundet med disse, binder dem som troende til et sett med politiske 


overbevisninger og dertil handlinger. Dette er bakgrunnen for khomeinismens inntreden i den 
 sjia-muslimske Irans politiske landskap.  


10 Alis muntlige og skriftlige uttalelser er samlet i verket Nahjul Balaqa og utgjør sjiismens fremste kilde til Alis 
 tradisjon.   


11 Eldstebroren Hassen er sjia-muslimenes andre imam. Hussein er tredje imam. Hassan var statsleder i en meget 
 kort periode. I den sjiittiske litteraturen behandles han som en parentes i historien. Hassan vektlegges derfor ikke 
 i oppgaven.   


12 Husseins kampfeller og Umayyad khalifen Yazids hær møttes til slag i ørkenlandskapet Kerbala, Irak, i 680 
e.kr. Hussein og hans følge ble presset av umayyadene til å slå leir i det øde landskapet Kerbala på sin vei til 
byen Kufa. Leiren ble omringet av umayyadene som nektet følget tilgang til vannkilder. De tørstet i flere dager 
under Iraks nådeløse sol. I Kerbala slaktes Husseins styrke på 72 menn av flere tusen umayyadiske soldater. De 
falne mennenes koner og barn blir ført fastbundne på kamelryggen gjennom hele riket, fra ørkenen i Irak til 
rikets hovedstad i Damaskus, Syria. Denne begivenheten omtales som Ashura (som betyr den tiende, ettersom 
hendelsen fant sted den tiende dagen i måneden muharram) og minnes hvert år med sjia-muslimske prosesjoner, 
i hele den muslimske verden.   
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2. Metode 


Jeg vil innledningsvis gjøre rede for min bruk av hermeneutikk som metode og det 
 analytiske verktøyet jeg har anvendt i oppgaven. Deretter diskuterer jeg mine teoretiske 
 overveielser og kildebruk i oppgaven. 



2.1 Hermeneutikk 


Jeg benytter hermeneutikk som metode i analysen av originaltekster, taler og av 
 intervjuet jeg har gjennomført. I hermeneutikk skal kildenes begrepsbruk og resonnementer 
 analyseres i sin egen kontekst, fri for forskerens/studentens forventninger. Dette er en form 
 for tolkning hvor hensikten er å avdekke den virkelige meningen med det som blir 


sagt/skrevet, slik avsenderen i sin tid intenderte. Men hvordan kan man trekke en slutning fra 
 hva en person sier, til hva den faktisk mener? (Malnes 2022:86-88). Det forutsetter i første 
 omgang kjennskap til begrepenes leksikalske betydning, det vil si deres alminnelige 
 bruksmåte i det gjeldende språket. Dernest må studenten plassere teksten i dens aktuelle 
 kontekst (ibid). Konteksten her er det idehistoriske/teologiske og det politiske landskapet 
 hvor meningene ytres. Studenten må ta høyde for hvem som er tekstens adressat, og hvorvidt 
 dette har influert innholdet som presenteres. Vanessa Martin for eksempel, hevder at 


Muttahari ønsket å tiltrekke seg urbane intellektuelle og uttalte seg vagt om emner han visste 
 ikke tiltalte dem. 


Ettersom khomeinismen som ideologi i over 40 år er blitt implementert i politisk 
 praksis i den islamske republikken, er det utfordrende å skille mellom hva tekstene selv sier 
 og hvordan deres ideologiske innhold er blitt omsatt i praksis. Jeg må derfor være påpasselig 
 og ta høyde for en eventuell diskrepans. Dette har jeg hensyntatt ved å støtte meg til 


intervjuet med Hojjat al-islam Ganjei og på tidligere forskning.  


Khomeinismens begrepsbruk er gjennomsyret av sjiismens religiøse terminologi og 
historiske referanser. Arbeid med dette materialet forutsetter at jeg gjør meg kjent med 
sjiismens religiøse forestillinger for å lykkes med å kontekstualisere begreper og avdekke 
meningsinnholdet i dem slik hermeneutikken krever. Khomeinismen som ideologi former 
riktignok en moderne stat, men relasjonsdynamikken mellom leder og disippel har som kjent 
røtter i imamologien og henspiller dermed på over tusen år gamle historiske begivenheter og 
litteratur.  Jeg lar kildene tale på sine egne premisser ved å basere oppgaven i all hovedsak på 
originalkilder presentert på originalspråkene persisk og arabisk (Koranen). Khomeinismen 
underbygger sin sjiitiske ideologi med hyppige referanser til Koranen. Ideologiens begreper 
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 må derfor kontekstualiseres innenfor Koranen og den sjia-muslimske tradisjonen13. Der hvor 
 kildene ikke strekker til, støtter jeg meg til intervjuet jeg har gjennomført med Ganjei, samt 
 tidligere forskning på området (jamfør side 15 og 16). 



Teoretiske overveielser 


Hverken khomeinismen eller sjiismen trekker et skarpt skille mellom rettmessig og 
 rettferdig ledelse som egne ord.Både imamologien og khomeinismen forutsetter en iboende 
 sammenheng mellom disse størrelsene. Det er denne sammenhengen jeg vil trekke fram og 
 klargjøre. «Rettmessig ledelse» og «rettferdig ledelse» er mine betegnelser. Man finner ikke 
 disse formuleringene innenfor imamalogien, men distinksjonen finnes i den religiøse 


tenkningen om lederskap. Selv om ideologien ikke setter ord på skillet mellom rettmessig 
 ledelse og rettferdig ledelse, er dette skillet tematisert i tekstene. Dette er ett av funnene i 
 denne oppgaven. Jeg vil argumentere for at man må trekke dette skillet for å forstå 


khomeinismens ledelseslære. På dette gjør min analyse eksplisitt noe som er implisitt til stede 
 i ideologien.  


Det er ikke mulig å studere khomeinismen uten en detaljert analyse av 


imamoloien/teologien, ettersom sentrale politiske standpunkter som statsledelse og folkevilje 
 utelukkende begrunnes og diskuteres med imamenes eksempler. Dette har vært en viktig 
 utfordring for meg i oppgaven. 


I dechiffreringsarbeidet av imamologien, har jeg studert historiene om far og sønn Ali 
 og Hussein og de øvrige imamene, slik disse fremstilles i tradisjonell/konvensjonell sjiitisk 
 teologi. Jeg har siden sammenlignet disse historiene med khomeinismens tolkning av 
 materialet. På dette viset har jeg kartlagt khomeinismens radikale tolking av: sjiismens 
 syndelære, lovtolkning, samt Guds plan for mennesket og menneskets misjon på jorden. Å 
 være en rettmessig leder innebærer å være agent for Herrens plan med skapelsen, hvilket 
 karismatikeren plikter å iverksette ved hjelp fra disiplene/borgerne. Dette er kategorier som 
 khomeinismen med sin radikale tolkning av troen knytter direkte til relasjonen mellom borger 
 og statsleder.  


Sjiismens imamologi kan, i et historisk perspektiv, deles i to leire: esoterismen og 
 rasjonalismen. Ny-platonismen er en retning med sterkt esoterisk innslag. Jeg omtaler derfor 
 aktører med en ny-platonistisk/esoterisk tilnærming til ledelseslære for gnostikere. Dette er et 
 begrep Martin bruker om dem. Brumberg omtaler de samme aktørene som konservative 


13Jeg benytter Momens og Mavanis verk som kilde til sjiitisk tradisjon.  
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 politikere som guddommeliggjør (engelsk deify) Khomeini. De som har en rasjonalistisk 
 tilnærming til imamologien omtaler jeg som rasjonalistene, som er et begrep Momen og 
 Mavani bruker (jamfør tidligere forskning og referanseliste). Inndeling av khomeinismens 
 ledelseslære i to distinkte retninger er dog basert på min vurdering av hvorledes de historisk- 
 teologiske skillelinjene (rasjonalismen og esoterismen/gnostisismen) gjennomsyrer 


khomeinismen. Dette drøftes inngående i analysekapitlene.  


Erich Fromm hevder at det eksisterer en nær sammenheng mellom menneskets 
 relasjon til Gud som en hellig majestet, og menneskets relasjon til verdslig ledelse. Denne 
 antakelsen støttes også av Max Weber og utgjør derfor grunnlaget for min tilnærming til 
 khomeinismen som en religiøst fundert politisk ideologi. Erich Fromm og Max Weber er 
 oppgavens teoretikere. Analyseverktøyet jeg benytter i studiet av kildene er en hybrid basert 
 på deres teorier.  



2.2 Analytisk modell 


Sjiitisk imamologi og medfølgende ledelseslære har en sterk karismatisk dimensjon. 


Sosiologen Max Webers teori om karismatisk ledelse utgjør dermed et egnet verktøy i analyse 
 av khomeinismen14. Weber legger relasjonsdynamikken mellom karismatisk leder og 


hengiven disippel under lupen. Hos Weber er grad av karismatisk autoritet omvendt 
 proporsjonalt med grad av aktørrolle den respektive ideologien tillegger disippelen. Jo 
 sterkere karismatisk autoritet hos lederen, desto svakere autonomi har disippelen.  


Psykoanalytikeren Erich Fromm nyanserer denne relasjonsdynamikken, Han gjør 
 oppmerksom på at disippelens subordinasjon til en leder i seg selv ikke kan tolkes som 
 uttrykk for heteronomi i relasjonen. En subordinasjonsprosess som er kortvarig og belønnes 
 med delaktighet i ledelse eller økt medbestemmelse for disippelen, kan snarere tvert imot 
 styrke disiplenes aktørrolle. Oppgavens teoretiske rammeverk elaboreres nærmere i 
 teorikapittelet. 


14 Mange forskere bruker Weber i analyser av Iran, deriblant Brumberg. Det hersker et stort mangfold i Iran-
forskernes bruk av Webers begrepskategorier. I oppgavens teoridel gjør jeg rede for hvordan Webers teori 
benyttes som analyseverktøy i denne oppgaven.  
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Analytisk verktøy 


Oppgavens analytiske verktøy er W/F modellene I og II. Disse er hybrider av Webers 
 og Fromms teorier om relasjonsdynamikken mellom leder og disipler. W/F modell I 


representerer presteledelse som idealtype, mens W/F II representerer profetledelse som 
 idealtype. Idealtyper er teoretiske konstruksjoner som rendyrker og utkrystalliserer elementer 
 ved sosiale fenomener. De fremtrer derfor ikke i sin rene form i den virkelige verden, men er 
 egnede verktøy til å studere verden. Analysemodellene W/F I og II utruster meg således med 
 et sammenligningsgrunnlag i studiet av khomeinismen, som et komplekst sosialt fenomen. 


W/F-modellene brukes i oppgaven til å analysere khomeinismens (i) ledelseslære og 
 (ii) leder-disippel relasjon, samt (iii) de ulike ledelsesmodellene praktisert i den islamske 
 republikken fra 1979 fram til i dag. Oppgaven vil ved hjelp av dette verktøyet undersøke grad 
 av aktørrolle ideologiens ledelseslære og den islamske republikkens ledelsesmodell 


tilrettelegger for. Basert på dette konkluderer oppgaven med hvilken ledelsestype ideologien 
 representerer. Oppgavens teorikapittel gir en detaljert beskrivelse av W/F modellene, samt 
 ledelsestypene prest og profet.  


Oppgaven har ikke ambisjoner om å gi en uttømmende forklaring på khomeinismens 
 ledelseslære og ledelsesmodell, men vil ved hjelp av W/F modellene kartlegge aktørrollen i 
 studiet av khomeinismens forståelse av rettmessig og rettferdig ledelse. 



2.3 Kilder 


Jeg er profesjonell tolk og oversetter i persisk og kan derfor lese persiske og arabiske 
 tekster ettersom vi deler felles alfabet. Jeg behersker ikke arabisk annet enn at jeg kan lese 
 skriften. Det er kun i tilfeller hvor teksten benytter låneord og felles begreper som persisk og 
 arabisk deler15 at meningsinnholdet i den arabiske teksten blir tilgjengelig for meg. I denne 
 sammenheng bruker jeg Abadis Dictionary som er en samling av diverse persiske 


encyklopedier, inkludert en samling av teologiske begreper fra arabisk. Abadis Dictionary er 
 tilgjengelig som app. 


 I arbeidet med Koranen som kilde, har jeg konsultert tre ulike oversettelser av verket 
 på norsk, engelsk og persisk, samt min egen lesing av den arabiske originalteksten som en 
 forsikring. Disse er listet opp i referanselisten. 


15 Teologiske begreper fra arabisk er låneord på persisk og er derfor kjent for meg.   
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Lydfil av Montazeri 


I 2016 la Montazeris yngstesønn Ahmad Montazeri, ut en lydfil på Ayatollah 
 Montazeris offisielle nettside: amontazeri.com. Grunnet konflikten mellom Montazeri og 
 Khomeini i 1988, er denne nettsiden sterkt sensurert. På lydfilen hører man Montazeri 
 kverulere med medlemmer av en komité i Teheran nedsatt til å vurdere politiske fangers 
 transformasjonsprosess (se nedenfor: Gudstatens utsilingsprosesser, side 76). Ahmad 


Montazeri hadde til hensikt å renvaske farens navn i forbindelse med Khomeinis henrettelser 
 av politiske fanger sommeren 1988. Lydfilens autentisitet ble ikke trukket i tvil av den 
 islamske republikken. Snarere tvert imot ble Ahmad Montazeri dømt til 10 års betinget 
 fengsel av geistlighetens spesialdomstol for offentliggjøring av. Lydfilen er en viktig kilde i 
 denne oppgaven. Siden 2016 har den blitt spredt over hele internett, men tatt ned fra 


Montazeris offisielle nettside. I oppgaven refererer jeg til youtube-kanalen Parvin Malek, hvor 
 lydfilen er tilgjengelig. Kanalen er listet opp i referanselisten.  


Jeg har, via bekjente i Iran, tatt kontakt med Ahmad Montazeris kontor og etterspurt 
 farens famøse opprørsrett-fatwa fra 2009, ettersom den ikke ligger ute på den offisielle 
 nettsiden (elle noe annet sted). Kontoret svarte at Ahmad Montazeri ikke responderer på noen 
 henvendelser de neste 6 årene. Dette tilsvarer den gjenværende straffeperioden. Jeg har derfor 
 ikke tilgang til fatwaens originaltekst, men refererer til den i oppgaven fra Siavoshis verk. 



Intervju med Hojjat al-islam Jalal Ganjei 


Hojjat al-islam Jalal Gangei er en rettslærd teolog og prest. Hans ekspertisefelt er 
 sjiismens politiske idehistorie. Han underviste i dette feltet i forkant av revolusjonen i 1979. 


Ganjei var Khomeinis disippel og studerte teologi under hans veiledning både i Qum og i 
 Najaf. Han var sågar til stede under forelesningsrekken avholdt i Najaf, Irak, i 1971 hvor 
 Khomeini presenterte sin visjon om den islamske staten. Forelesningsnotatene ble siden 
 samlet til en bok og utgjør i dag Khomeinis sentrale verk «Hokomate eslami, wilayate faqih». 


Den islamistiske visjonen som kom til uttrykk under forelesningene, var kilde til diskusjon 
 mellom Ganjei og Khomeini, hvilket ledet til brudd mellom partene på 70-tallet. Ganjei forble 
 ikke desto mindre engasjert i revolusjonen og sonet en dom som politisk fange under sjahen. 


Her kom han i nærkontakt med Khomeinis øvrige disipler som også var politiske fanger.  


Ganjei utgjør en unik kilde til kunnskap om khomeinismen som politisk ideologi. I sin 
redegjørelse kontekstualiserte han bevegelsen innenfor sjiismens idehistoriske utvikling.   
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 Jeg intervjuet Ganjei i egen person i løpet av to etterfølgende dager, høsten 2019 ved et 


konferanserom på hans kontor utenfor Paris. Spørsmålene var åpne og intervjuet ustrukturert. 


Konversasjonen er tatt opp på lydbånd og er tilgjengelig hos meg. 


  



Tidligere forskning


Vanessa Martins «Creating an Islamic State: Khomeini and the making of a new Iran» 


har vært til stor inspirasjon for denne oppgaven. Vanessa Martin er en vestlig pioner i analyse 
 av Khomeinis nyplatoniske filosofi.  


I «Reinventing Khomeini: The struggle for Reform in Iran» er Daniel Brumberg vagt 
 inne på hvorledes Khomeinis avskårenhet fra verden via jihad al-akbar, utgjør roten til hans 
 karismatiske ledelse, hvilket bidrar til å styrke hans profil som en rettferdig leder. Dette 
 trigget min interesse for videre utforskning av temaet. Jeg vil derfor støtte meg til hans 


forskning der hvor dette er naturlig. Teorien jeg representerer i oppgaven er dog betydelig mer 
 utførlig enn Brumbergs. 


Med boken «Factional Politics in Post-Khomeini Iran» akter Mehdi Moslem å forklare 
 iranske islamisters forsøk på å harmonere motstridende religiøse, revolusjonære og 


populistiske prinsipper i styring av staten. Moslems teori utgjør et viktig bidrag i analyse av 
 khomeinismens ledelsesmodell.  


Sussan Siavoshi er professor i statsvitenskap og en skarpsindig analytiker av 
 Montazeris politiske livsverk som hun presenterer i sin bok «Montazeri, The Life and 
 Thought of Iran’s Revolutionary Ayatollah.» Min analyse av Montazeri er hovedsakelig 
 basert på Ayatollahens egne skrifter. Dette inkluderer hans politiske memoarer, skrifter og 
 fatwa. Jeg har støtter meg til Siavoshis bidrag i et forsøk på å balansere Montazeris 


selvpresentasjon i en historisk kontekst.  


Religionsforskeren Dustin Byrd bruker Fromm og Weber i sin analyse av en smal del 
 av Khomeinis aktivisme fram til 1979 i «Ayatollah Khomeini and the Anatomy of the Islamic 
 Revolution: Toward a Theory of Prophetic Charisma». Han benytter Khomeinis aktivisme til 
 å resonnere seg fram til begrepet profetisk karisma16. 


Mojan Momens «An Introduction to Shi’i Islam» utgjør min fremste kilde til sjiittisk 
 teologi og religionshistorie. 


16 Byrd analyserer Khomeinis aktivisme og hvordan dette ga ham profetisk autoritet blant massene før 
revolusjonen. Min bruk av Weber og Fromm utgjør et analytisk verktøy i analyse av khomeinismen som en 
ideologisk ledelseslære. Her er syntesen av Weber og Fromm betydelig mer omfattende, komplekst og helt ulik 
Byrds. 
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 Min oppgave er i hovedsak basert på originaltekster og på intervjuet med Ganjei. Der 
 hvor dette materialet kommer til kort, har jeg støttet meg til de ovennevnte forskernes bidrag.  



3. Teori 



Modeller av lederskap 


I denne delen gjør jeg rede for min rekonstruksjon av Max Webers og Erich Fromms 
 teorier om ledelse. Ved hjelp av denne rekonstruksjonen utarbeider jeg et sett med (i) 
 begreper som vil benyttes som analytiske verktøy i oppgaven og inkorporeres i (ii) en 
 analysemodell kalt W/F I og II. Begrepene og W/F-modellene er hybrider som integrerer 
 komponenter fra Weber med komponenter fra Fromm. Den rekonstruerte utgaven av Webers 
 og Fromms begrepskategorier er implementert i analysemodellene W/F I og W/F II. W/F I er 
 en beskrivelse av presteledelse. W/F II er en beskrivelse av profetledelse. Presteledelse og 
 profetledelse er oppgavens hovedkategorier for ledelse. W/F-modellene I og II, samt deres 
 medfølgende begreper er således konstruerte idealtyper.  


Modellene W/F I og II er hypotetiske beskrivelse av (i) kilden til lederskap og (ii) 
 forholdet mellom leder og disipler. Modellene er ikke, i egenskap av modeller, gode eller 
 dårlige. De er to teoretiske konstruksjoner (idealtyper) som beskriver en «mulig verden», det 
 vil si en måte lederskap kan komme i stand på, og måter forholdet mellom leder og disipler 
 kan være på. Modellene vil bli brukt til å karakterisere khomeinismens syn på (i) lederskap og 
 (ii) leder-disippel relasjonen, slik disse er formulert i oppgavens problemstilling. Oppgaven 
 har siden til hensikt å drøfte om ideologiens ledelseslære og dens ledelsesmodell er prest eller 
 profetisk, og/eller om ideologiens møte med den politiske virkeligheten kan ha styrket 


elementer fra den ene ledelsestypen på bekostning av den andre. Profet- og presteledelse deler 
mange fellestrekk. En ideologi som faller innenfor presteleder-kategorien vil, ikke desto 
mindre, gi helt andre svar på spørsmålene formulert i oppgavens problemstilling enn hva en 
ideologi som faller innenfor profetleder-kategorien gjør. Relasjonsdynamikken mellom 
statsleder og borger/disippel i religiøst orienterte ideologier balanserer som regel mellom 
disse to motpolene. Grad av aktørrolle hos disiplene ledelseslæren tilrettelegger for, og som 
ledelsesmodellen implementerer, er en avgjørende indikator i kategorisering av ideologien 
som ledelsestype.  



(23)18 
 Hensikten med rekonstruksjon av Webers og Fromms begreper er å gi en beskrivelse 
 av aktørrollen ideologien tildeler disiplene. W/F modellene vil vise hvordan ideologiske 
 endringer kan inntreffe når ideologiske teorier implementeres i praktisk politikk. 


Der hvor oppgaven omtaler Fromm eller Weber, er dette utelukkende referanser til 
 teoretikerne i deres rekonstruerte form slik disse er redegjort for i dette kapittelet.  



3.1 Rekonstruksjon av Weber og Fromm 


Max Weber var en hedret tysk filosof og økonom i sin samtid. For ettertiden er han 
 bedre kjent som den moderne sosiologiens far. Denne hedersbetegnelsen opptjente han blant 
 annet takket være sin teori om det historiske opphavet og legitimiteten til samtidens 


styringsmodeller. Erich Fromm var en tysk sosial-psykolog og filosof med bakgrunn fra 
 Frankfurter-skolen. Fromm har ingen fasttømret ledelses-teori slik som Weber, men har 
 utviklet et logisk stringent begrepsapparat som langt på vei tjener samme hensikt. Nedenfor 
 gjør jeg rede for min hybride rekonstruksjon av de respektive tenkernes begreper.  



Karisma som respons 


«Det er hengivelse til det ekstraordinære, det uhørte og det som er fremmed for alle 
 regler og tradisjoner som derfor fremstår som guddommelig.»  (Weber i Eisenstadt 1968:23) 


Som vi kan lese fra sitatet ovenfor er Webers definisjon av karisma ikke et fenomen og 
 en størrelse i sin egen rett, men kommer til uttrykk gjennom disiplenes respons på en person 
 de opplever som eksaltert i sin natur og i besittelse av en magnetisk tiltrekningskraft. Karisma 
 er for Weber dette uutgrunnelige, ekstraordinære og eksalterte ved enkeltmennesker som 
 vanskelig lar seg kategorisere i ord, men som er merkbar i relasjoner mellom mennesker. 


Karismatikeren øver en naturlig autoritet på sine omgivelser, hvorpå enkelte av egen fri vilje 
 underlegger seg dens myndighet og responderer på karismatikeren med å tildele ham17 en tillit 
 så sterk at den grenser til overstadig kjærlighet etterfulgt av maktposisjoner, det være seg av 
 det åndelige eller av det realpolitiske slaget (ibid:48-49). Ettersom karismatikerens disipler 
 frivillig tilslutter seg hans autoritet og legger for dagen et inderlig ønske om å vinne hans 
 gunst, øver karisma en unik mobiliserende kraft på disiplene. Den fremelsker disiplenes 
 personlige innovasjon og med dette deres iboende aktørrolle. Ved å fremkalle disiplenes 


17 Jeg bruker hankjønns-pronomet i oppgaven, ettersom både khomeinismen og oppgavens teoretikere forholder 
seg kun til dette kjønnet.   
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 aktørrolle makter karismatikeren å initiere og fremskynde samfunnsendringer og omveltinger 
 i et ekstraordinært tempo.  


Karismatisk autoritet er i denne oppgaven definert som: kombinasjonen av disiplenes 
 respons på karisma i form av hengivelse (i betydning kjærlighetshandlinger og ytringer), og 
 deres tildeling av maktembeter til lederen. Weber hevder at alle styringsformer, det være seg 
 monarkier eller republikker, kan spore sine aner tilbake til en slik karismatisk forfader.  


Prest og profet er to ulike former for karismatisk ledelse. Den avgjørende forskjellen 
 mellom dem er grad av aktørrolle ledelsestypen tildeler disiplene, og relasjonsdynamikken 
 dette fordrer mellom leder og disippel. Jeg vil derfor først redegjøre for disiplers aktørrolle i 
 møte med karismatiske ledere, for siden å belyse prest og profet som egne kategorier for 
 ledelse.  



3.1.1 Aktørrolle 


En presteleder sier til sine disipler: veien til frelse går gjennom meg! En profetleder 
 sier til sine disipler: veien til frelse går gjennom deg!  


Disiplenes aktørrolle er den røde tråden som løper gjennom preste- og profetledelse 
 ettersom det er disiplenes respons på karismatisk autoritet i form av hengivelse og tildeling av 
 maktembeter som løfter karismatikeren opp til ledelsesposisjoner i samfunnet. Når disiplene 
 møter en leder de bedømmer karismatisk, etablerer de en relasjon til ham basert på frivillig 
 tilslutning. En slik relasjonsdynamikk mellom karismatiker og disipler inntreffer uavhengig 
 av om lederen er prest eller profet.  


Den avgjørende distinksjonen mellom ledelseskategoriene er hva som inntreffer siden. 


Ved å underordne seg en karismatisk leder oppgir disiplene sin personlige autonomi til sin 
 overordnede. Dette er felles for all karismatisk ledelse, prest som profet. En slik 


autonomiavståelse er et relativt fenomen og grad av autonomi som blir overgitt kan variere. 


Det avgjørende er om autonomien på noe tidspunkt blir gitt tilbake til disippelen. Det vil si 
 hvorvidt disippelen har anledning til å trekke sin tilslutning tilbake. Dette er et sentralt 
 anliggende for denne oppgaven og det er her den skjellsettende forskjellen mellom preste- og 
 profetledelse skinner gjennom.  


Både prest og profet er ledere hvis karisma er betinget og definert av disiplene som 
velger å følge dem. I første omgang er det disiplene som velger lederen. Disipler velger å 
følge en karismatisk leder de oppfatter som den rette (rettmessige) til å lede dem mot en 
bestemt ideologisk destinasjon (Utopia). Altså er det opp til disippelen selv å bedømme 
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 lederens etos og dens evne til å føre disippelen mot sin tiltenkte destinasjon. Dette innebærer i 
 praksis at en rettmessig leder er rettferdig fra disippelens ståsted ved at dennes holdninger 
 bereder grunnen for disiplenes ideologiske reise som, via mobilisering av disiplenes 


aktørrolle, vil ha sprengkraft til å endre samfunnet i tråd med den karismatiske forsamlingens 
 (i betydning lederen pluss disiplene) idealer.  


I religiøse ideologier innebærer en rettmessig karismatisk leder en person hvis kilde til 
 autoritet er gitt av en høyere makt. Karismatikeren har en misjon på jord på vegne av den 
 høyere makten (Gud). Karismatikerens handlinger må derfor være i tråd med den høyere 
 maktens forordninger, slik dette kommer til uttrykk i en hellig tekst eller via teologisk 


tradisjon. Lederens handlinger er legemliggjøringen av troens etos/holdninger. Dette tilsier at 
 den rettmessige lederen er rettferdig.  


Spørsmålet er hvem som har rett til å bedømme den karismatiske lederens etos og 
 avgjøre i hvor stor grad lederens etos faktisk er i tråd med troens etos? I første omgang var det 
 som kjent disiplene som valgte lederen. Men hvor begynner eller stopper disiplenes 


aktørrolle? Er det slik å forstå at disiplene gir fra seg sin autonomi en gang for alle ved å velge 
 en rettmessig leder? Er den rettmessige lederen alltid rettferdig av den enkle grunn at den er 
 rettmessig? Kan disiplene vurdere lederens etos og eventuelt trekke sin tilslutning tilbake? 


Betyr dette at disiplene har rett til opprør og rett til utskifting av ledere? Svaret på disse 
 spørsmålene er betinget av hvilken ledelsestype ideologien tilhører: prest eller profet. 



3.1.2 Karismatisk leder: prest 


Som idealtype presenterer Weber begrepet «ren-karisma». Dette er en konstruert, 
 teoretisk størrelse som ikke opptrer i den virkelige verden i sin rene form. Denne 


styringsformen kjennetegnes ved grad av autoritet som er konsentrert i karismatikerens egen 
 person. Karismatikerens legitimitet springer ut ifra disiplenes hengivenhet overfor ham som 
 bærer av karisma (Weber i Eisenstadt 1968:49). Weber belyser endringer i 


relasjonsdynamikken som oppstår mellom lederen og undersåttene i en stamme som har 
omfavnet ren-karisma, slik: der hvor stammefrendene tidligere valgte sin leder som den 
fremste blant likemenn, blir nå forholdet redusert til disiplenes dyrkelse av den ufeilbarlige 
mesteren. Stammen fremstår som en karismatisk forsamling av rettroende. Etterfølgelse av 
lederens dekreter er en plikt for den hengivne disippel. Slik ser vi hvordan en krigshelt som 
benyttet sine seire i krig som rasjonelle bevis for sine evner som strateg, vokser i karismatisk 
anseelse i en slik grad at intet rasjonelt bevis lenger er nødvendig. 
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 Stammefrendenes rolle er i en slik relasjon redusert fra å være likemenn med 


selvstendig dømmekraft til å velge en leder fra sin midte, til å bli underdanige etterfølgere. 


Ren-karisma forholder seg til disiplene gjennom nådebevisning (ibid:48-51).  «(…) de som er 
 kallet til en karismatisk misjon plikter å gjenkjenne dens kvaliteter og handle i tråd med 
 disse.» (ibid:49)18


Karismatikeren er ikke bundet av tradisjonelle normer for adferd, eller legale 
 begrensninger. Snarere tvert imot er karismatikeren den som bryter med det hevdvunne og 
 innfører nye forordninger (ibid:51), forordninger som gjerne er inspirert av guddommelig 
 kraft/ Gudbenådet (som profetene Moses og Muhammed) eller bærer bud om annen 


overmenneskelig inngripen. Men karismatikeren er bærer av en nådegave som ikke begrenser 
 seg til religiøse ideologier, også sekulære lederes genialitet kan bli dyrket på nivå med 


profeter, slik Marxs teori om historisk materialisme nøt dogmestatus i kommunistiske 
 republikker. Webers ren-karisma kategori sammenfaller med den ledelsesformen Fromm 
 omtaler som prest: 


«La oss omtale de menn som bruker ideene profetene forfektet for prester.» (Fromm 
 2019:16). 


Prester er for Fromm forvaltere av lånt karisma fra fordums karismatikere, det være 
 seg religionsstiftere som Jesus og Muhammed eller politiske revolusjonære. Prest for Fromm 
 er ikke betegnelsen på en yrkesgruppe, men heller en mentalitet og en manipulasjonsteknikk. 


Politiske prester finnes også (ibid:18). Prester innstifter institusjoner som fremmer prestens 
 egen rolle som brobygger mellom mennesket og Gud. Slik fungerer presten som en 


karismatisk leder som fremfor å løfte disippelens ånd, trykker ham ned og binder ham fast i 
 underdanighetsrelasjon til presten. Presten fremmer heteronom lydighet hos disippelen. 


Heteronom lydighet bidrar til å fremmedgjøre disippelen fra seg selv som et selvstendig 
 åndsvesen likeverdig andre mennesker. Slik sammenfaller Fromms presteleder med Webers 
 ren-karisma kategori. Webers ren-karisma kategori deler opp menneskeheten i to distinkte 
 grupper: eksepsjonelle karismatikere og underdanige disipler. Ved å innføre et slikt kunstig 
 skille mellom en overstruktur av potensielle ledere og en understruktur av disipler, bidrar 
 prestelederen til å gjøre mennesker fremmede for hverandre og for seg selv. Det skaper indre 
 dissonans i enkeltmennesket og avstand i relasjonen mellom mennesker. Slik makter 


prestelederen over tid å kanalisere disiplenes hengivelse utelukkende i egen retning. 


18 De norske sitatene er mine oversettelser av engelske tekster.   
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 Presten tilrettelegger for en subordinasjonsrelasjon/underdanighetsrelasjon mellom 
 den karismatiske lederen (seg selv/eventuelt sin egen klasse) og sine disipler. 


Subordinasjonsrelasjonen er en ideologisk fundert relasjon som sementerer disippelens 
 heteronome lydighet ved at disippelen internaliserer overstrukturens krav om underdanighet. 


Tilslutning til karismatikeren forekommer gjerne frivillig, men den vil ikke desto mindre 
 underminere disippelens aktørrolle og styrke lederen/lederklassens maktposisjon. Denne 
 formen for karismatisk ledelse vil heretter omtales som presteledelse.  



Presteledelse 


«Prester forvirrer ofte menneskene for de hevder å være profetenes arvinger (…)»


(Fromm 2019:18) 


Presteledelse er en form for karismatisk ledelse som skaper avstand mellom 
 mennesker. Overstrukturens makt går på bekostning av understrukturens makt. 


Relasjonsdynamikken mellom leder og disippel er i presteledelse preget av makt og avmakt. 


Disiplene vil over tid internalisere overstrukturens etos. Dette sementerer 


underdanighetsrelasjonen mellom leder og disipler, hvilket fremmer heteronom lydighet. 


Disiplene kan således ikke trekke sin tilslutning fra lederen tilbake. 


Det er nærliggende å anta at presteledelse ikke opptrer i den virkelige verden i sin rene 
 form (idealtype). Det er en teoretisk mulighet for at en leder-disippel relasjon kan være 
 absolutt heteronom eller absolutt autonom, men dette er lite sannsynlig. Presteledelse er en 
 beskrivelse av relasjonsdynamikken mellom leder og disippel som hovedtendens. Grad av 
 makt og avmakt, heteronomi og autonomi mellom disippel og leder kan variere over tid. I all 
 hovedsak er presteledelse kjennetegnet ved at den reduserer disiplenes aktørrolle. Disippelen 
 uttrykker sin underdanighet til prestelederen i form av hengivenhet (kjærlighetshandlinger og 
 ytringer), men også ved å tildele vedkommende maktembeter på ubestemt tid. Presteledelse 
 fremmer elitefrysing på topp hvor lederskifte forekommer ytterst sjeldent. Lederskifte er ikke 
 villet, men fremkommer av nødvendighet ved karismatikerens død. Prest er en autoritær 
 karismatisk leder. Presteledelse er en form for autoritær karismatisk ledelse.  



3.1.3 Karismatisk leder: profet 


«Løven har brølt, hvem vil ikke kjenne frykt. Gud har talt, hvem vil ikke bli en 
profet?» (profeten Amos i Fromm 2019:15).
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 I motsatt ende finner vi Fromms profet. Til forskjell fra presten er Fromms profetleder 
 ikke en autoritær karakter. Hans makt springer ut av den tilliten disiplene velger å tildele ham. 


Dette er riktignok også tilfelle med presten, men til forskjell fra presten, velger profeten å 
 bruke denne tilliten til å bane disippelens vei mot selvstendighet/autonomi. Veien til frelse i 
 neste verden og til rettferdighet i denne verden går gjennom deg selv, sier profeten til sine 
 disipler. Presten derimot insisterer på at veien til frelse i neste verden, og til rettferdighet i 
 denne verden, går gjennom ham og hans klasse alene. Presten bruker disippelens hengivenhet 
 til å forme en overstruktur med seg selv eller sin egen klasse på toppen av hierarkiet. Profeten 
 derimot river ned overstrukturen og maner disiplene til å overta den plassen presten har tildelt 
 seg selv.  


Fromm bruker det gammeltestamentlige bildet av profeter som anførere ved 
 eksemplets makt. «Ideer influerer ikke menn dypt dersom de kun undervises som ideer og 
 tanker (…). Men ideer har en effekt på mennesket dersom ideene etterleves av det mennesket 
 som forfekter dem. Dersom den blir personifisert av læreren, dersom ideer fremstår i legeme.» 


(ibid:14).  


Bildet av profeter er ikke begrenset til kirken eller synagogen. Ethvert menneske som 
 transenderer sitt egosentriske jeg og maner andre til å løfte sine blikk og sjel kvalifiserer til 
 denne kategorien. For profetens misjon er å skolere sine disipler til å følge hans eksempel, og 
 dernest å bli ledere i sin egen rett. Profet er den leder hvis ideer legemliggjøres i handling 


«(…) ideene fremkommer i hans legeme» (Ibid:14)19. Profeter kan være politiske ledere, som 
 aspirerer til endring ved å fremmane disiplenes egen aktørrolle, fremfor å bane vei for egne 
 ambisjoner. Ved å kalle dem profeter setter Fromm ord på lederens magnetiske 


tiltrekningskraft, den egenskapen Weber omtaler som karisma. «De som fremmer ideer – ikke 
 nødvendigvis nye ideer – og samtidig lever dem ut i handling, kan vi kalle profeter.» 


(ibid:14). 


I det gamle Israel var profetens mandat å rive ned avgudene som fremmedgjorte 
 menneskene for hverandre. Disse avgudene er i dagens samfunn ikke støpninger av leire, men 
 kommer til uttrykk når mennesker tillegger klassetilhørighet, stender, etnisitet o.l. høyere 
 verdi enn den fellesmenneskelige essens som i det gamle testamentet var representert ved 
 monoteismen. «Gud (…) opphører å være en person, en mann, en far, han blir symbolet på 
 prinsippet om enhet (…)» (Fromm 1995:54). 


19 Profet er en leder hvis handlinger er uttrykk for dens holdninger i absolutt forstand. Dette er i sjiismen 
definisjonen på en imam.  



(29)24 
 Prestens kunstige inndeling av menneskeheten i to kategorier/klasser, hvorav den ene 
 er den andre overlegen, bidrar til å fremmedgjøre menneskene for hverandre. Profetens rolle 
 er å agere for monoteisme/enhet som i en sekulær terminologi tilsvarer likeverdsidealer. 


Profeten forfekter at alle mennesker er hverandre likeverdige i essens. Ledelse er ikke kun det 
 eksepsjonelle enkeltmenneske eller en privilegert elite forunt. Alle mennesker kan kvalifisere 
 til ledelse så fremt deres handlinger tjener som eksempel til etterfølgelse for andre og slik 
 sanker tilhørere og disipler. 


Disiplenes relasjon til profeten kan i sin utvendige uttrykksform være minst like 
 ydmyk og hengiven som den lydigheten heteronome disipler legger for dagen, men disse 
 størrelsene er substansielt ulike mener Fromm (2019:5). Disippelen underlegger seg 


karismatikeren frivillig og ønsker å internalisere hans etos. Dette er felles for presteledelse og 
 profetledelse. Men til forskjell fra presteledelse er relasjonsdynamikken mellom en profet og 
 hans disipler preget av underdanighet i en tidsbegrenset periode. Disippelen er en lærling i 
 karismatikerens kortvarige tjeneste, for i denne perioden å tilegne seg karismatikerens etos i 
 holdning som i handling. Ved å omskape seg selv i lederens etos/bilde, vil disippelen frigjøre 
 seg fra lederen (ibid:7). Den tidsbegrensede «lærlingperiodens» formål er å skolere disippelen 
 i selvinnsikt og tiltro til eget potensial. En slik skoleringsprosess bidrar til å styrke disippelens 
 aktørrolle slik at den kan tre ut i verden som en fullverdig profet.  


 Fra redegjørelsen ovenfor kan vi konstruere en egen kategori for ikke-autoritær 
 karismatisk ledelse som oppgaven heretter vil omtale som profet eller profetledelse. 



Profetledelse 


Fromms profet er en ledelseskategori som er ukjent for Weber, nemlig; ikke-autoritær, 
 karismatisk ledelse. Profetens karismatiske ledelse er kittet som binder den karismatiske 
 forsamlingen sammen. Profeten leder disiplene sine gjennom en transformasjonsprosess 
 (skoleringsprosess). Dette er en ideologisk reise hvor disippelen skal trenes til å internalisere 
 lederens etos. Transformasjonsprosess som ideologisk reise, er et fellestrekk preste- og 
 profetledelse deler. Begge søker de å skolere sine disipler til å internalisere lederens etos. 


Fromm forklarer at det ikke desto mindre er en substansiell forskjell mellom en prest og en 
 profet. For mens presteledelsens transformasjonsprosess sementerer 


underdanighetsdynamikken mellom disippel og leder, bidrar profetens transformasjonsprosess 
 til å viske ut avstanden mellom disippel og leder. Fromm bruker her eksempelet om 


relasjonsdynamikken mellom en lærer og elev. Eleven underlegger seg lærerens autoritet 
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